
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  116   Data  13/05/2016 
 
 
 di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Cap. 16010 – missione 1 – programma 3 

Cap. 16011 -  missione 1- programma 3 

CIG Z1D19CEB40 

 
IL DIRETTORE  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 141 del 06/05/2015 con la quale l’Ente di 
Gestione a seguito di procedura me.pa del mercato elettronico individuava la ditta CAST di 
Arienta Stefano con sede in Borgosesia, C.so Vercelli n° 21/25 – PIVA 01381380037 del 
noleggio di n° 2 fotocopiatori multifunzionali Sharp Mx 2310U per un periodo di 48 mesi dal 
maggio 2015/maggio 2018 per le sedi operative del Sacro Monte di Belmonte e del Sacro 
Monte di Varallo; 
 
Dato atto che il contratto agli atti dell’ente ed approvato con l’atto n° 141/2015 prevede i 
seguenti costi e servizi di noleggio a fotocopiatore  e nella fattispecie: 

- € 38,50 + IVA al 22%   canone noleggio mensile di un fotocopiatore con pagamento 
anticipato all’atto di rinnovo annuale  

- € 0,007 + IVA al 22%   costo di ogni singola riproduzione copie in bianco/nero a 
conguaglio sulla base delle copie effettivamente conteggiate dal rilevatore  

- € 0,050 + IVA al 22%   costo di ogni singola riproduzione copie a colori a conguaglio 
sulla base delle copie effettivamente conteggiate dal rilevatore  

 
Preso atto che sulla base di quanto sopra espresso il contratto comporta  i seguenti costi di 
noleggio per i due fotocopiatori in dotazione alle due sedi operative dell’ente di gestione ( 
Sacro Monte di Belmonte e Sacro Monte di Varallo) ed in particolare  

- € 924,00 + IVA al 22% = € 1.127,28 – costo noleggio annuale 
- € 3.696,00 + IVA al 22% € 4.509,12 – costo noleggio complessivo per la durata 

contrattuale di 4 annualità 
e considerato che con l’atto inziale di noleggio attrezzature, veniva stabilito che si procedeva 
alla sottoscrizione di un contratto di noleggio per un arco temporale pari a quattro anni  ma  i 
singoli canoni di noleggio annuale sarebbero stati liquidati al fornitore dopo l’assunzione, in 
ciascun esercizio economico, del relativo costo annuale ; 

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO DI NOLEGGIO COPIATRICE 
MULTIFUNZIONALE SHARP MX-2310U PER LE SEDI OPERATIVE DEL SACRO 

MONTE DI BELMONTE E DI VARALLO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO 

ME.PA (d.p.r. 207/2010) – DITTA CAST DI ARIENTA STEFANO CON SEDE IN 
BORGOSESIA 



 
Evidenziato che nella corrente mensilità è necessario procedere nella liquidazione del canone 
anticipato per il periodo di noleggio maggio 2016/maggio 2017 a favore della ditta CAST di 
Arienta Stefano con sede in Borgosesia, C.so Vercelli n° 21/25 – PIVA 01381380037 in 
relazione al rapporto contrattuale sorto a seguito dell’assunzione della determinazione 
dirigenziale n° 141/2015;  
 
Ritenuto quindi di imputare la spesa oggetto della presente a carico del bilancio corrente 
dotato delle necessarie risorse economiche a favore della ditta CAST di Arienta Stefano con 
sede in Borgosesia, C.so Vercelli n° 21/25 – PIVA 01381380037 ed in particolare: 

- € 924,00 + IVA al 22%  per un totale complessivo e globale di € 1.127,28 a titolo di  
costo noleggio annuale attrezzature ufficio per il  periodo maggio 2016/maggio 2017 a 
titolo anticipato  come da termini contrattuali stipulati, imputando la spesa a carico del 
Cap. 16010 missione 1 – programma 3 
 

- € 800,00 somma forfettaria per la liquidazione entro dicembre 2016   dei costi di 
riproduzione delle copie a colori e b/n delle due fotocopiatrici il cui ammontare sarà 
quantificato in relazione alle copie realmente realizzate ai costi di riproduzioni definiti in 
contratto e sopracitati nei precedenti paragrafi imputandone la spesa a carico del Cap. 
16011 missione 1-programma 3; 

 

Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  
 
SPESA AL CAPITOLO 160XX– MISSIONE 1  Programma 3 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 € 1.927,28 2016 € 1.927,28  00 
 
 
Visti: 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001; 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del  12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

9. Il parere di regolarità contabile n.    85  del 10/05/2016 espresso dal funzionario 
Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016 



 
 

D E T E R M I N A 

 
 

• di provvedere alla liquidazione del canone di noleggio di n° 2 fotocopiatrici modello 
SHARP MX-2310U per le sedi operative del Sacro Monte di Belmonte e per il Sacro 
Monte di Varallo  a seguito dell’assunzione della determinazione dirigenziale n° 141 del 
06/05/2016 con la quale si stipulava idoneo contratto di noleggio con la ditta CAST di 
Arienta Stefano con sede in Borgosesia, C.so Vercelli n° 21/25 – PIVA 01381380037   
per il periodo maggio 2015/maggio 2018, previo impegno di spesa annuale per la 
relativa liquidazione del canone annuale.  
 

• di prendere atto che il contratto approvato con determinazione dirigenziale 141/2015  
stabiliva i seguenti costi di gestione ed in particolare: 
 

- € 38,50 + IVA al 22%   canone noleggio mensile di un fotocopiatore con pagamento 
anticipato all’atto di rinnovo annuale  

- € 0,007 + IVA al 22%   costo di ogni singola riproduzione copie in bianco/nero a 
conguaglio sulla base delle copie effettivamente conteggiate dal rilevatore  

- € 0,050 + IVA al 22%   costo di ogni singola riproduzione copie a colori a conguaglio 
sulla base delle copie effettivamente conteggiate dal rilevatore  

- € 924,00 + IVA al 22% = € 1.127,28 – costo noleggio annuale di entrambe le 
attrezzature 

- € 3.696,00 + IVA al 22% € 4.509,12 – costo noleggio complessivo delle due 
attrezzature per la durata contrattuale di 4 annualità 
 

• di impegnare pertanto  a favore della ditta ditta CAST di Arienta Stefano con sede in 
Borgosesia, C.so Vercelli n° 21/25 – PIVA 01381380037   le sotto indicate somme a 
carico del bilancio corrente dell’ente e nella fattispecie: 
 

- € 924,00 + IVA al 22%  per un totale complessivo e globale di € 1.127,28 a 
titolo di  costo noleggio annuale attrezzature ufficio per il  periodo maggio 
2016/maggio 2017 a titolo anticipato  come da termini contrattuali stipulati, 
imputando la spesa a carico del Cap. 16010 missione 1 – programma 3; 

 
- € 800,00  IVA inclusa, come somma forfettaria per la liquidazione entro dicembre 
2016  dei costi di riproduzione delle copie a colori e b/n delle due fotocopiatrici il cui 
ammontare sarà quantificato in relazione alle copie realmente realizzate ai costi di 
riproduzioni definiti in contratto e sopracitati nei precedenti paragrafi imputandone 
la spesa a carico del Cap. 16011 missione 1-programma 3; 

 
• di dare atto che: 

 

 
il funzionario contabile dell’ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 
190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente 
all’erario ( split payment) solo ed esclusivamente per il nuovo contratto in stipulazione  
 

che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 
regolarità contributiva della  ditta di cui sopra 
 

ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto sono esigibili nel corrente anno.  



 
• di approvare : 

il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 

 
SPESA AL CAPITOLO  16010- 16011 missione 1 programma 3 
ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 1.927,28 2016 1.927,28  ////// 

 
 

Ponzano Monf.to, 13/05/2016  
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
             f.to  ………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

13/05/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to,  13/05/2016            IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
             f.to  …………………………………… 
AREA FINANZA 
Responsabile del procedimento: Comola Roberto f.to 
Referente istruttoria: Francesca Coppo  
 
    


